Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0357/2021

Em, 22 de setembro de 2021.

OBRIGA HOSPITAIS E MATERNIDADES A
PRESTAREM ASSISTÊNCIA ÀS PARTURIENTES
EM QUE SEJA CONSTATADO QUALQUER TIPO
DE DEFICIÊNCIA OU PATOLOGIA CRÔNICA,
QUE EXIJA TRATAMENTO ESPECIAL EM SEUS
FILHOS RECÉM-NASCIDOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Esta Lei obriga hospitais e maternidades a prestarem assistência às

parturientes em que seja constatado qualquer tipo de deficiência ou patologia crônica
que exijam tratamento especial em seus filhos recém-nascidos.

Art. 2º A assistência especial de que trata esta Lei consiste em fornecer, por

escrito, à parturiente ou a quem a represente:

I - informações relativas à deficiência ou patologia;
II - orientações sobre cuidados especiais a serem tomados com o recém-nascido; e
III - listagem de instituições especializadas na assistência à pessoa com deficiência

ou com a patologia específica, públicas ou conveniadas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O nascimento de um filho com alguma patologia é sempre uma possibilidade que
por mais exame que se faça antecipadamente é sempre possível, sem que se tenha
previsto. Nesses momentos onde buscar tratamento - Uma orientação adequada é
sempre uma boa ajuda. As maternidades, os médicos especialistas, os hospitais sempre
têm mais conhecimentos sobre o assunto que os pais.

Assim, este Projeto de Lei busca que estabelecer uma saída para a situação.
Portanto, solicito o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação do
presente Projeto de Lei.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2